
 
 

GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

PORTARIA N.º 5347, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias,  

 

R E S O L V E: 

 

  Designar os seguintes indicados enquanto membros do Conselho de Curadores da 

FADE: 

 
TITULARES: 

 

1. Magdala de Araújo Novaes - CCM 

2. Ricardo Pinto de Medeiros - CFCH 

3. Darci Barbosa Lira de Melo - CE 

4. José Gilson de Almeida Teixeira Filho - CCSA 

5. Gabriela Cunha Schechtman Sette - CCS 

6. José Araújo dos Santos Júnior - CTG 

7. Sergio Soares - Cin 

8. Profa. Nadi Helena Presser - CAC 

9. Pablo Martin Rodriguez - CCEN 

10. Osmar Veras de Araújo - CAA 

11. André Morgado Esteves - CB 

12. Lara Colognese Helegda - CAV 

13. Humberto João Carneiro Filho - CCJ 

14. Fernanda de Oliveira Muniz - Representante da Sociedade 

 

SUPLENTES: 

 

1. Célia Maria Machado Barbosa de Castro - CCM 

2. Francisco Jatobá de Andrade - CFCH 

3. Ramon de Oliveira - CE 

4. Luiz Carlos Marques dos Anjos - CCSA 

5. Tony Meireles dos Santos - CCS 

6. Yêda Medeiros Bastos de Almeida - CTG 

7. André Medeiros - Cin 

8. Márcia Ivo Braz - CAC 

9. Eduardo Padrón Hernandéz - CCEN 

10. Mário Rodrigues dos Anjos Neto - CAA 

11. Maria Teresa Jansem de Almeida Catanho - CB 

12. Emerson Peter da Silva Falcão - CAV 

 

Processo n.º 23076.119965/2023-27 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/12/2023

PORTARIA Nº 11622/2023 - SAAP PROGEPE (11.07.27) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/12/2023 14:55 )
ALFREDO MACEDO GOMES

REITOR - TITULAR

GR (11.01)

Matrícula: ###712#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: http://sipac.ufpe.br/documentos/ 11622 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 18/12/2023 8a9009ed4f

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

